Et porte inferi nō preualebūt aduersus eam.

quodcumq; oia comprehendit: nullo excepto. ff. de offi. presi.
 l.ij. et de priu. quia. rix. dist. si romano. exp. pressum et de
 ma. et obe. solite. s. nos aut. in fi. Item super dicto verbo.
 Dat. xviii. quecumq; alligaueritis super terram erunt ligata
 et in celo. et quecumq; solueritis super terram erunt soluta et in ce-
 lo. Dige. no dixit in celis sicut Petrus: sed in celo et vno.
 q. no sunt tante perfectionis sicut petrus. facit qd legit et
 no. xliij. q. i. est aliud. Item ibi Hilarius. Per hoc in q ad
 terro: e marini metus: quoad p'sens: oes corinent: immo-
 bile seueritatis apostolice iudicij demonstrauit. vt quos
 in terris ligauerint. i. pcto: u nodis inneros reliquerint:
 et quos soluerint: co'sensione scz venie acceperint i salute:
 si in celis ligati sunt vel soluti. L. h. yf. Et notandū q non
 dixit primari ecclesie: liga talē. sed si ligaueris: indissolubi-
 lia erunt ligamina. qsi hoc ei? iudicio comittens. vide aut
 qualiter incorrigibile duplicib? colligauit necessitatib?:
 scz pena qd est hic scz proiectione ab ecclesia: qua. s. posuit:
 dices. sit tibi sicut et hinc: et supplicio futuro. qd est: li-
 gati esse in celo. vt multitudinē iudicio: us dissoluat fra-
 tris ira. Aug. de verbis dñi. Episti habere fratrem tuū tāq
 publicanū: ligas illū in terra: sed vt iuste alliges: vide. nā
 inuisa vincula dirūpit iustitia. quem solueris (inquit) in
 terra: solut? erit in celo. r. q. liij. cepisti. quū aut correxeris
 et co'cordaueris cū fratre tuo: soluisi illū in terra. quū sol-
 ueris in terra: solutus erit et in celo. multū prestas: no tibi:
 sed illi. q. multū nocuit: non tibi sed tibi. Item Aug. in lib.
 de p'nia. Quocūq; solueris super terram: soluetur: in celis.
 hoc est. deus et oes celestis militie ordines: et oes sancti in
 gloria sua laudat nobiscū et co'firmant quos ligatis et sol-
 uitis super terram. no dixit. quos putaris ligare et soluere.
 sed in quos exerceris opus iustitie et misericordie. alia aut ope-
 ra vestra inter pctores no cognosco. de pe. di. i. quem peni-
 tet. ad mediū. Item Aug. de meritis et remissione pctoz sup
 p'ie. hbo. quozū remiseritis. Joā. r. r. c. Ecce charitas q p
 spiritū sanctū diffundit in cordib? nostris. Rom. v. Partu-
 cipū suo: u pctā dimittit. eozū q non sunt eius pctā tenet.
 de conse. di. iij. ecclesie charitas. ideo postq dixit accipite
 spū sanctū: cōtinue de pctoz remissione et de rēione subie-
 cit. Reg. super hoc. Sciedū vero est q hi spū sanctū ha-
 buerūt: et vt ipsi innocētes viuēret: et in predicatione qui-
 buldā p'odessent. Idcirco hunc post rēuocationē dñi pa-
 tēter acceperūt: vt p'desse no paucis: sed plurib? possent.
 libet ergo intueri illi discipuli ad tāta onera humilitatis
 vocati: ad quantū culinē glorie sint p'ducti. ecce non solū
 de se meritis securi sūt: sed et principati sup'emi iudicij
 sortunt: vt vice dei qbuldā peccata retineat: quibusdā re-
 latent. hoz nūc in ecclesia epi locū tenent. soluēdi et ligandi
 auctoritate suscipiunt: q gradum regiminis sortunt.
 gradis honoz: sed graue pondus istius est honozis. durū
 quippe est: vt q nescit tenere moderamina vite sue: iudex
 fiat vite aliene. L. h. yf. ibidē. sacerdos em est p'op'ia be-
 ne disp'auerit vitā: alioz vero non cū diligentia curā ha-
 buerit: cū perniciosis in gebēnā vadit. ad hoc. r. vij. di. s. i.
 Scietes igitur periculi magnitudinē: multam tribuere ei
 deuotionē: etiā si no valde nobilis fuerit. Non aut iustum
 est ab ijs q in principatu subiūciunt iudicari: est vitā eoz
 fuerit detracabilis: in nullo ledens in ijs que sibi sunt cō-
 niissa a deo. No enim sacerdos: sed neq; angelus: aut ar-
 chāgelus: operari aliqd pōt in ijs q sunt data a deo: s; pas-
 ter et fili? oia disp'ant. sacerdos aut et suā linguā et manū
 tribuit. no em iustū esset p'pter alteri? malitiā circa sym-
 bola vestre salutis ledi eos q ad fidē veniūt. ad hoc. i. q. i. si
 qd per ignorantia. c. seq. ch'istus. c. multi. c. spū sanctū. c.
 dedit. r. c. si fuerit. cū. c. seq. vsq. ad. s. i. ergo. Sequitur in
 auctoritate. Dat. et Jo. sup. terrā. glōf. no em data eoz in
 testas hoibus ligandi vel soluēdi mortuos: sed viuos. qui
 aut mortuos solueret vel ligaret: no sup. terrā: s; post ter-
 rā hoc faceret: et s'nia cōstantinopolitani cōcilij. Quō aut
 p'sumit qdā dicere de viuis tantūmodo hoc dicta esse?
 an ignorat qd iudicij anathematis nihil aliud est nisi se-

paratio. iij. q. liij. engeltrudā. euitādi aut sunt illi q a pesti-
 mis culpis detinent: siue in viuis sint: siue no. a nocere em
 semp refugere necessariū est. Sed et Aug. religiosē memo-
 rie: q inter ap'ricanos epos splēdit: diuerse ep'le recitas
 te sunt signates q oportet hereticos etiā post mortē ana-
 thematizare. talē autē ecclesiastica traditionem et alij epi
 ap'ricani seruauerūt. Sed et romana sc'ta ecclia quosdā
 epos post mortē anathematizauit: licet p fide in vita sua
 accusati no essent. hec legunt. xliij. q. ij. sane p'fertur. r. ij.
 Aug. sancte memorie. de hoc in p'ie. causa. r. q. in summa
 ei? et de sen. et cō. a nobis. C Item sup. predicta auctori-
 tate quodcumq; ligaueris. Hiero. Istū locū epi et p'sbyteri
 no intelligēs. aliud sibi de p'banis: o assumūt sup'icilio:
 vt vel dānent innocētes: vel soluere se nocios arbitretur:
 quū apud dñm non s'nia sacerdotū: sed eozū vita querat.
 legim? in Zenirico de leprosis: ubi iubent se ostēdere sacer-
 dotib? p'ij. Dat. viij. et Luc. xvij. et si lep'ā habuerint: tūc
 a sacerdotibus immūdi fiāt. no q sacerdotēs leproso: fa-
 ciāt et immundos: sed q habeant notitiā leprosi: et possunt
 discernere q mūdus q ve immūdos. ad hoc et q si sint le-
 pro venerabilē. s. rationib? r. i. q. iij. quō. Item ibidē L. h. yf.
 Sicut ergo irreprehēnsibilis: q alterū ligat vel soluit. vt inue-
 niat dignus ligare vel soluere in celo. Sed et ei q potuerit
 virtutib? portas obstruere inferoz: quasi p'eniū. dantur
 clauēs regni celoz. ois em species virtutis quū quis eam
 ceperit opari: quasi ipsi se adaperit: ante eū dño videt: eā
 adaperiens per gratiā suā: vt inueniat eadē virtutē: et po-
 ta esse et clauis porte. for: stran aut et vnaqueq; virt? est res
 gnū celoz. C E Item Joā. i. Intuitus aut eū iesus dixit.
 tu es simon filius iohāna. tu vocaberis cephas. qd inter-
 pretat petrus. Beda. Intuitus est aut eū: no erterio: ib?
 oculis soluz: sed et eterno diuinitatis intuitu vidit: co'dis
 eius simplicitatē. cui? merito cūcte preferēdus esset eccle-
 sic. Neq; aut in Petri vocabulo quasi hebreo vel syro aliā Petri
 interpretationē querere oportet: q idē latine et grece Pe nomen
 trus: qd syriace cephas. et in vtraq; lingua nōmē a petra uide.
 deriuat. vocat aut Pet? ob firmitatē fidei q illi petre ad-
 hesit. de quo ap'la. petra aut erat ch'ist? i. s. r. q. de cō. di.
 ij. re vera. q sperātes in se ab hostis insidijs tutos reddidit.
 et spūaliū charismatū fluēta ministrat. Item ibi Aug. Non
 est magnū: q dñs dixit cuius filius esset iste: oia em noia
 sanctorū suoz sciebat. Luc. x. quos ante mūdū cōstitutionē
 p'edestinauit. Illud aut magnū: q immutauit ei nomē:
 et fecit de Simone Petri. petrus aut a petra. petra vero
 ecclesia. ergo in petri noie figurata est ecclia. hoc p'atur.
 r. iij. q. i. qd cumq;. Et qd securus est: nisi q edificat supra pe-
 tra: Intentū aut te fecit dñs. nā si antea pet? vocaret: no
 ita videres mysteriū petre: et putares casu sic eū vocari:
 no p'ouidentia dei. Ideo em eū voluit aliud vocari: vt ex
 ipsa mutatione nois sacramenti viuacitas cōmēdaretur.
 Item hic Alchuinus. Nondū imponit ei nomē: sed p'figu-
 rat: qd postea ei fuit impositū: qn dixit ei iesus. tu es pet?
 et sup. hac petra edificabo ecclesiā meā. Duratur aut no-
 men ch'istus voluit ostēdere etiā illud nomē qd a patris
 tribus datū erat: no carere virtutis significatione. Simo
 em obediēs interpretat. Johāna gratia. Jona colūba. q.
 di. tu es obediēs fili? gratie. vel filius colūbe. i. spū sancti.
 q: humilitatē a spū sancto accepisti: vt vocāte Andrea vis
 dere me desiderares. non em dedignat? est maior: minor:
 sequi. quia non est ordo etatis: vbi est meritū fidei. ar. bo.
 l. r. iij. di. poro. r. r. di. qd cumq; desiderauerit. als est sub. c.
 multi. C S Item aliud p'iuilegiū. Dñs mandauit petro
 vt solueret tributū pro ipso et pro se. vt habet Dat. xvij. r.
 ij. q. i. magnū. xvij. q. i. iā nūc. sup. quo dicit glōf. in Dat.
 q: discipuli viderant p petro et domino idem tributum
 reddidit: tamē ex equalitate p'eci arbitratū sunt oibus apo-
 stolis petri esse p'elatum. Item quū dixit ibi dñs. vt aut
 no scadalizem eos: vade ad mare. ait L. h. yf. Sicut aut
 stupefas de ch'isti virtute: ita admirare petri fidē: qm rei
 tā difficilij obediuit. Ideo et de fide cū remunerans: copu-

Tribus
 tu a Pet-
 tro noie
 ch'isti lo-
 lutum.

lauit eū sibi in tributi datione, quod fuit abundantis ho-
 noris. et hoc qd dicitur, inuenies staterem, illū sumēs da-
 eis p me et te. glos. Et sicut erat vt vnus quisq; pro se
 didrachma redderet. stater ho est pōdus duosū didrach-
 marū. Et glos. alia Pīlarij dicit. Dns didrachma soluere
 postulat. i. denarios duos. hoc em̄ omni israhel lex p redē-
 ptione anime et co:po:is cōstituerat in ministerio templi
 seruientū. Item L. y. h. Quū em̄ primogenita egyptio
 rū interficeret deus. Exod. xi. quū tributū leui p eis acce-
 pit: deinde q: primogenitis que erāt apud iudeos minor
 hui⁹ tribus numerus erat. p deficientib⁹ in numerū scilicet
 iussit deferri. Quid scilicet qd drachma no. de peni. di. s. s.
 his aucto: ritatib⁹. c. qui domū. glos. scilicet. et tunc tenuit
 cōsuetudo q: primogenita vectigal hoc inferret. q: igitur
 primogenitus erat christus: videbat autē discipulorū pri-
 mus esse Petrus: ideo ad eū accedunt q didrachma acci-
 piebant. hystoria tāgitur. xxiiij. q. s. est aliud. vbi dicit glos.
 ideo solus petrus piscato: hoc piscandi genere: ipse enim
 habet potestātē ligandi. et soluedi p: alijs. xxi. di. s. i. Fr̄
 Zimb. super marcū. Non turbatur nauis q Petrus habet.
 turbat que Iudā habet. et sequit. quemadmodū em̄ tur-
 bari poterat: cui p:eratis in quo firmamētū ecclesie est:
 et sequit. deniq; et si alijs imperat. vt laxent retia sua: solum
 tantū modo petro dicitur duc in altū. i. in profundū dispu-
 tationū. xxiiij. q. s. nō turbatur. **C B** Fr̄ solus Petrus
 quesituit a christo. si peccauerit in me frater meus: dimittā
 ei vsq; septies: Dar. b. xvij. Et ei solus iesus respōdit in
 persona omnīū de ecclesia: quoz futurus erat caput. non
 dico tibi vsq; septies: sed vsq; septuagies septies. Nam se-
 ptenarius est numerus vniuersitatis. Septenarius ergo
 in hoc loco in seipsum multiplicatus signat diuersoz vni-
 uersa peccata. q: solus Petrus pōt non solū oīa: sed oīm
 crimina relaxare. oīa in quā. quia dicit et: quodcūq; solue-
 ris. oīm in quā. q: dicit: pasce oues meas. nullā excipiens.
 ad hoc et de maio. et obe. solite. s. nos autē. Fr̄ Petrus
 ait christo loquēti. dñe ad nos dicit hāc parabolā: Luc. xij.
 vltra mediū. sup quo dicit glos. Theophili. Petrus cui tā
 ecclesia cōmissa fuerat: quasi oīm curam gerens inquiri
 vtrū dñs ad oēs parabolā pertulisset. **C B** Fr̄ super
 illud qd ait petrus. dñe tu mihi lauas pedes. Joā. xij. di-
 cit hic Aug. nō ita intelligendū est: quasi aliquib⁹ iam la-
 uisset: et post eos venisset ad Petrū. quis enim nesciat pi-
 mū apostolorū esse beatissimū Petrū: sed intelligendū
 est qd ab illo cepit. Quando igit pedes lauari cepit: ve-
 nit ad eū a quo cepit scz Petrum. **D** igit. tener q vltimo
 venit ad Petrū: quasi minus lotura pedum indigētem.
 Theophili. et L. y. h. tenēt q ante lauit pedes p ditorū
 stulte se pferētis: deinde petri: post alioz. **C B** Fr̄ cir-
 ca passionē quū pluraliter dicitur christus de oibus apo-
 stolis: Simon: ecce sathanas expetiuit: vt cribaret vos
 sicut triticū. Luc. xxij. de peni. di. s. i. em̄. singulariter tamē
 pro Petro subiūxit. ego p te rogauit: vt nō deficiat fides
 tua. statimq; addidit. et tu aliquādo cōuersus: cōfirma fra-
 tres tuos. Ad Petrū enim tamq; ad magistrū et p:latū
 pertinet ceteros cōfirmare. vñ dicit ibi glos. Theophili q
 omissis medijs venit ad Petrū p:latū dicens. et tu aliq
 cōuersus: cōfirma fratres tuos. i. postq me negato: plo: a
 ueris: ac penitueris: cōfirma et co:robo: a ceteros: quū te
 p:ncipē apostolorū deputauerim. hoc em̄ decet te: q me:
 cū robur es et p:ra ecclesie. hoc autē intelligendū est non
 solū de apostolis q tūc erant: vt robo: arētur a Petro: sed
 et de oibus qui vsq; ad finē mūdi futuri sunt fidelibus. ne
 scz aliquis credentiū diffidat: vidēs em̄ qui quū esset apo-
 stolus: denegauit: ac iterū per penitentiā obtinuit p:roga-
 tiuam: vt esset antistes mundi. hucusq; Theophili. Et
 qbus aperte innuitur. q Petri sedes a fide catholica nul-
 lo vnq; tēpo: e deuiaret: s; magis renocaret alios ab erro-
 re: et cōfirmaret etiā dubitantes. ex quo Petro eiusq; suc-
 cessorib⁹ datur potestas alios cōfirmandi: imponit alijs
 necessitas obsequendi. ad hoc. xxi. di. s. s. ad sibi. atq; pro

eius fide et. xxiiij. q. s. a recta. cum d. c. seq. lxx. dist. si qui.
 Item Theophilus sup predicto verbo. Simo ecce sathanas
 ne poterat in ijs q promissa erat a christo. et yillus. Tetur
 ostendar q hoies nihil existentes: quantū pertinet ad hu-
 manā naturā et lub:icūm mētis nostre nō decerit p:esse
 ceteris velint: et ideo omissis ceteris: venit ad Petrū cere-
 ris p:latū. vnde sequit. ego aut p te rogauit. Fr̄ L. y. h.
 Nō dicit: rogauit vt non neget. sed ne deferas fidē. Theo-
 philus. nā em̄ paululū agitā dū sis: habes tñ reconditū
 lemen fidei: quāuis deiecerit folia. s. spūs tētoris: viger
 radit. Petri ergo sathanas te ledere tāq; inuidēs tibi de-
 mē dilectione: sed quāuis egomet p te nūm deprecatur: tu
 tñ delinques. vñ et sequit. et tu aliquādo cōuersus: cōfir-
 ma fratres tuos. L. y. illus. admirare igit exuberantiā di-
 uine patriē. Ne diffidere discipulū faceret: nondū patra-
 to crimine largitus est veniā: ac iterū ipsum in apostoli-
 co gradu restituit dicens. Cōfirma fratres tuos. Beda. q.
 di. sicut ego tuā fidem. ne deficiat: orādo p:otē: ita tu in-
 firmio: es fratres. ne de veniā desperēt. etiam confortare
 memēto. Amb. L. aue ergo iactantiā. caue seculū. ille inbe-
 tur cōfirmare fratres suos. q dixit Dar. xij. oīa relinquit
 mus: et secuti sumus te. **C B** Item imminente in super-
 christi passione: solus Petrus educēs gladium: percussit
 seruum pontificis: et dexteram eius abscedit auriculā. Jo.
 xvij. s. Reg. V. Ollit ergo petrus aurem: quasi petrus. q: ipse
 est q accepit daues regni celoz. ille enim condēnat qui et
 absoluit. qm̄ ligādū et soluedū a deprus est potestātē. xxij.
 q. s. si petrus. Subaudi specialiter et tollēt. q: p: oīs
 nib⁹: et pro oibus. causa. e. r. q. s. si aut. r. xxi. di. s. s. Item
 christo resurgēte angelus resurrectionis testis mulierib⁹
 ait. dicite discipulis ei⁹ et petro et. Dar. xvj. Hiero. Dicit
 autē specialiter et petro: q se indignū iudicat discipulū:
 dū rer negauit magistū. sed p:ta p:terita nō nocent: quū
 non placet. ar. l. di. fernū. xxij. q. s. apud misericordē. d. s. Reg.
 ibi. si aut hunc angelus nominatim nō exprimeret: q mag-
 istrū negauerat: venire inter discipulos nō auderet. por-
 catur ergo ex noīe ne desperet et negatione. **C B** Pro-
 etiā die resurrectionis singulariter Petro christus appar-
 uit. Luce. xxij. vbi dicit. q surrexit dñs vere. et apparuit
 simoni. Beda. Omniū em̄ virozū primo dñs apparuit.
 intelligit Petro: et ijs quos euāgeliste quatuor: et Paul⁹
 ap:ls cōmō:auerunt. hanc em̄ manifestatiōē soli Pe-
 tro prius factā: deinde ipsi cū alijs discipulis coapostolis
 eius Paulus declarat. s. ad Cor. xv. vbi dicit. Quia surre-
 xit christus tertia die s̄m scripturas. et q: vifus est cepit.
 id est petro capiti. cephas em̄ grece. latine caput. xxi. di.
 c. ij. et post hoc vndecim. Item L. y. h. Non em̄ oibus se
 manifestabat: vt sereret fidei semina. nā qui pmo viderat
 et certus erat: alijs referebat. deinde sermo p:odiēs prepa-
 rabat animū auditoris visioni. Et ideo p:imū digniori et
 fideliori oibus apparuit. Erat em̄ opus anime fidissime
 que prius acciperet hunc aspectum: et vt minime turbau-
 retur inopinata visione. Et ideo primo videt Petro: vt q
 primo cōfessus est eū Dar. xvj. christū p:imo post resurre-
 ctionē videre mereatur. Et etiā q: cū negauerat Dar. b.
 xvj. prius sibi voluit apparere: cōsolans eum ne despera-
 ret. post petrū vero alijs apparuit: quādoq; paucio:ibus.
 quādoq; pluribus. quod Luc. xxij. duo discipuli cōfite-
 tur. **C B** Fr̄ post ipsam resurrectionē: propinquante
 ascensionis tēpo: tertio requisitus a christo an se amaret
 et tertio amō:em cōfitem: christi: tertio audiuit a christo:
 pasce agnos in eos. pasce oues meas. Joā. vlti. non disti-
 guere inter has et illas. et de maio. et obe. solite. s. nos autē.
 primo autē dicit dñs. Simon iōānis diligis me plus hīs:
 Aug. Sciens dñs interrogat. sciebat em̄ dñs q nō solum
 eū diligeret: verū etiam q plus oibus eū diligeret petrus.
 Alchwinus. Dicit aut simon iōannis. i. filius iōānis carna-
 lis patris. mythice aut simon obediēs. iōānes gratia. mei-
 rito ergo hoc noīe vocatur. i. obediēs gr̄e dei. vt ostendat
 q ardentiō

ardentiori illi charitate amplecti non meriti humani sed di-
 uini esse muneris. Aug. in sermone paschali. Quia autem dominus
 moreretur: Petrus timuit: et negavit. resurgens autem dominus amorem
 re inseruit. timore fugauit. nam qui negauit: mori timuit. res-
 furgente domino quod timeret in quo morte mortuam reperiret.
 unde sequitur. ait illi: etiam dominus tu scis quod amo te. Confiteri autem
 amor est suus. oues suas comedauit. unde sequitur. dicit ei pasce
 agnos meos. tamquam non esset ubi ostenderet Petrus amorem
 suum in christum. nisi esset pastor: fidelis sub principe omnium pas-
 torum. **E**thiops. **M** enim maxime omnium tribuit nobis ea que
 desuper est benevolentia: est proximorum procuratio. **P**eterius
 autem dominus alios petro de talibus loquitur. **E**rimius enim apostolorum
 erat Petrus: et os discipulorum: et verter collegium. unde nega-
 tione delera committit ei prelationem fratrum: et negationem
 quod ei non eripit. sed dicit. si diligis me: preside fratrum:
 et feruentem amorem que per oia demonstrasti. nunc ostendet
 animam quam dixisti posturum te esse pro me. hac da pro ouibus
 meis. sequitur. dicit ei iterum. Simo iohannis diligis me: ait
 illi. etiam dominus tu scis quod amo te. Augu. **D**erito dicit Petrus.
 diligis me: et respondit. amo te. et sic dicit. pasce agnos meos.
 ubi etiam demonstratur vnum atque idem esse amorem et dilectionem.
 Nam etiam dominus nominissime non ait. diligis me: sed. amas me:
 sequitur. dicit ei tertio: simon iohannis amas me: tertio uerum
 Petrus cum diligit dominum interrogat. **R**edit enim negatio
 nisi trine. trina cofessio: me minus: amoris lingua seruiat. **P**er
 mori: et plus uocis eliquisse uideat mors imminens. quam uita
 presens. **I**tem Amb. vi. q. i. imitare. **I**tem **E**thiops. **T**ertio etiam
 interrogat: et tertio subiungit eadem ostendens quam appreciat
 prelationem propria ouium: et quoniam hoc est in anime eius amoris
 signum. **T**heophilus. **E**t tunc etiam inoleuit cofuetudo: ut
 ter cofiteantur. qui ueniunt ad baprisimum. ad hoc de se. di.
 iiii. pma. alis est. c. per se. **S** in hoc ergo fonte. **E**t sequitur.
Aristatus est Petrus: quia dicit ei tertio amas me. **E**thiops.
Rarus fouidias ouis: ne forte exillimas se diligere. si
 non diligit: corripitur. sicut et prius correctus est. multum se
 exillimas fore: unde ad ipsum christum refugit. et sequitur. et di-
 cit ei. **D**ne tu oia scis. i. ineffabilia cordis et presentia et futura.
Aug. **I**ta ergo cofristatus est: sepe interrogatus esset
 ab eo quod sciret quod interrogaret: et donauerat quod dicitur
 bat. ueraciter ergo respondit: et de intimo cordis protulit aman-
 tis uocem: dicens. **T**u scis quod amo te. **A**ug. non autem addidit
 plus his. hoc enim respondit quod de se ipso sciebat. non enim quam
 tum ab alio quolibet diligeret. scire poterat quod co: alteri
 uidere non poterat. hucusque **A**ug. et quod uerbum arrogantie
 fuisset. sicut quoniam dixit. **M**ar. xiiii. et si oes scandalizati fue-
 rint: sed non ego. ubi pulchre **H**iero. ait. **E**cce auis sine pes-
 nis in altum uolare nititur. sed corp: aggregat animam. **S**ap.
 ix. ut timore humane mortis timor: domini superet. **E**t tibi **B**e-
 da. **E**t petrus ergo de ardore fidei permitebat: et saluator:
 quoniam deus futura nouerat. unde sequitur. et ait illi iesus. **A**me di-
 co tibi. in hac nocte etc. **N** **E**t postmodum sequitur in **J**o-
 anne. dicit ei. pasce oues meas. q. d. sit amoris officium. pas-
 scere dominum gregem: sicut fuit timoris indicium. negare pasto-
 rem. **A**ug. **I**tem **T**heophilus. potest autem quod assignare differen-
 tiam inter agnos et oues. agni sunt qui introducantur. oues
 uero perfecti. **A**lchimus. **P**ascere autem oues est credes
 in christo. ne a fide deficiat. cofortare: terrena subsidia. si
 necesse est. subditis puidere: et exempla uirtutum cum domino pre-
 dicationis impedere: aduersarijs obfistere: errantes subdi-
 tos corrigere. **E**thiops. etiam expones predictum uerbum. ait.
Pasce oues meas. i. loco mei preponam te: et caput esto fra-
 trum: et feruentem amorem que dicebas te habere in me. quam aiam tuam
 pro me poneris. nunc uice mei pone pro ouibus. quia ego quod
 olim tibi promiseram nunc coram ouibus fratribus affirmo: ut
 et ipsi te in loco mei assumunt. ubique terrarum te in the-
 no tuo sedentes predicent: et cofirment. quatenus nationes pro
 o: b: sicut me a patre sic et te uice mei recipiant ordine obe-
 dientie et euangelij auctoritate. **A**ug. **Q**ui hoc autem animo
 pascat oues: ut suas uelint esse. non christum: se conuincunt
 amare. non christum: uel gloriam dei uel dominatum uel acquir-

di cupiditatem: non obediendi et subueniendi et deo placendi
 charitate. **N**o ergo nos: sed ipsum amemus. et in pascendis
 ouibus eius: ea que sunt eius: non que sunt nostra. **Q**ramus.
 viii. q. i. sunt in ecclesia. **Q**uisquis enim seipsum non deum amat:
 non se amat. **Q**ui enim non potest uiuere de se: moritur utique
 amando se. **N**on ergo se amat: qui ne uiuat se amat. **Q**ui
 uero ille diligitur de quo uiuit: non se diligendo: magis se
 diligit: qui propterea se non diligit: ut eum diligat: de quo ui-
 uit. **I**tem **A**ug. **E**riterunt autem quidam serui infideles. diu
 seruit sibi gregem christi. et furtis suis peculia sibi fecerunt. et
 audis eos dicere: oues mee sunt ille. quod queritis ad oues
 meas: non te inueniam ad oues meas. **S**i et nos dicamus.
 meas. et illi dicat. suas. perdidit christum? oues suas. **H**ec **A**ug.
 de quibus dicit. oues mee etc. **J**o. x. et **E**zech. xxxiii. **E**cce ego
 requiram oues meas etc. de hoc viii. q. i. **S** hoc autem. xiiii. q. iiii.
 tres personas. **C** **I**tem **J**o. xii. ibi. hoc autem dixit. signis
 cas qua morte esset clarificatur? deum. **A**ug. **H**ic inuenit
 erit ille negator: et amator: ut pro eius nomine perfecta dilectio
 ne moreretur: cui quo se moriturum peruersa festinatione permis-
 serat. hoc enim oportebat ut prius christus. pro Petri salute/
 deinde Petrus pro christi predicatione moreretur. **H**ec **A**ug.
Voluit autem dominus petrum per passionem uitam finire: quia ipsum co-
 struerat principale pastorem ecclesie. ut inuenerit quod prelati
 debent esse parati ponere animam suam pro ouibus suis. **J**o. x.
 unde timidos increpat **E**zech. xiiii. **N**o ascendistis ex aduer-
 so: neque opposuistis uos murum pro domo israel: ut sciretis in
 prelio in die domini. de hoc pre. **S** hoc autem. x. xiiii. di. sit rector.
Item uoluit ut eodem genere passionis. quo ipse passus est:
 moreretur. ut ostenderet quod prelati tenentur strictius et perfec-
 tius imitari. unde **J**o. xii. **S**i quis mihi ministrat: me sequatur.
 ad hoc. f. q. i. uilissimus. et. x. di. **S** nunc autem. ibi. sed talis
 eligatur: cuius coparatione ceteri greges dicantur. et facit dist.
 iiii. denique. ibi. sicut loco ita religione precellat. **I**tem **B**eg.
 tantum debet actione populi actio precellere pilulis: quantum
 distare solet a grege uita pastoris. **C** **P** **I**tem in eodem. c.
Jo. xii. ibi. sequere me. quod intelligi debet: non tam de gene-
 re martyris. quam de ordine magisterij. ut **I**mo. dicit. **N**am et
Andreas et quidam alij preter petrum secuti fuerunt christum
 in crucifigione. sed solum petrum substituit sibi dominus: et in offi-
 cio uicarij: et in magisterio successore: unde et **T**heophilus.
In hoc quod dicit dominus petro. sequere me: ceterorum fidelium pre-
 lationem enim instituit. simul autem et sequi intelligas bicimiaz
 tionem in cunctis et uerbis et operibus. ostendit etiam affectio-
 nem ad ipsum: quod nobis adstrictio: es sunt. hos sequi nos
 nolumus. **E**thiops. **S**i uero dixerit quis: qualiter igitur **J**aco-
 bus theonum assumpsit hierosolymo: uilissimum uicem dicit. quoniam
 petrum orbis terrarum in theonizauit magistru. ad hoc est de
 ma. et obe. solite. **S**. nos autem. ibi. ut alienum a suo demonstra-
 ret ouili: quod petrum et successores ipsius magistrum non reco-
 gnosceret et pastores. **C** **S** **I**tem in pre. c. **J**o. xii. ibi. con-
 uersus petrus uidit illum discipulum etc. **E**thiops. **N**o sine cau-
 sa recolitur illa accubatione: sed ut ostendat quantam petrus ha-
 bebat fiduciam post negationem. qui enim in cena non audebat
 interrogare: sed **J**oani interrogationem commisit: huic et pre-
 positura fratrum commissa est et credita. **E**t non solum non comit-
 tit alteri interrogare que ad ipsum pertinet: sed de reliquo
 ipse pro alijs magistrum interrogat. **Q**uia ergo magna ei
 predixerat dominus: et orbem terrarum commiserat: et martyrium pre-
 stitauerat: et amoris ep: o: status fuerat amplior: uolens
 et **J**oanem in comunicato: accipere. dixit. hic autem quid:
 quasi di. none nobiscum eadem ueniet uia. **V**alde enim **J**oan-
 nem amabat Petrus: et per euangelium ostenditur eorum
 colligatio: et in actibus apostolorum. **A**ct. iiii. in pn. **S**ic ergo
 nunc uice reddit petrus **J**oani. **H**ilissimas enim eum uelle
 interrogare de seipso: et non audere ipse pro eo suscipere in-
 terrogationem. **Q**uia uero debebat orbem terrarum pro cura-
 tionem accipere: nec oportebat eos de reliquo sibi inuicem
 esse conuincos: quod esset damnum orbem terrarum: propterea dominus
 dicit. sic enim uolo manere. donec ueniam. **T**heophilus. hoc est.
 dum hunc uolens. uirgam ad predicandum. te namque nunc

Contri-
star est
Pet. etc.

Pasce
oues
meas.

Seque-
re me.

Coner.
pe. vi. il.
disci. etc.

No cāra
bit ho.
gal. rē.

dirigo ad ovis pontificam. **C** R. Irē super illud Luce
 rrii. Non cantabit hodie gallus, donec ter abneges nosse
 me. Aug. Qui mihi promittis vitā tuā, ter negabis vitam
 tuā, quid in animo eius esset cupiditatis: videbat. qd vī
 rium non videbat, voluntatē suam iactabat infirmus: sed
 aspiciēbat valerudinem medicus. An apłs petrus (sicuti
 eū fauore peruerso excusare quidā nituntur) christū non
 negauit: q: interrogat⁹ ab ancilla hoiem se nescire respō
 dit: sicut alij euāgeliste restatur: et exp:ressius, quasi qui ho
 minē christū negat nō christū negat. et hoc in eo negat: qd
 factus est ppter nos: ne periret qd fecerat nos, per qd au
 tem caput est ecclesie: nisi per hoiem: quō ergo est in cor
 pore christi: qd negat hoiem christi? Sed qd multis immo
 rer: non em̄ dñs ait: nō cantabit gallus: donec hoiem aut
 filiū hois neges: sed donec me neges. qd est menisi quod
 erat. quicqd eius negauit: christū negauit: Si quidē dubi
 tare nefas est, christi hoc dixit: verūq: predictit, paulus
 bio petrus christū negauit, nō accusamus christū quū de
 fendimus petri, agnouit plane peccatū suum infirmitas
 petri: et quantū mali christū negando cōmiserit: plo:ādo
 mōstrauit. Neq: nos quū ista dicimus: p̄mū apostolorū
 accusare delectat. Sed hūc intueōdo admoneri vos opo:
 ter: ne homo qd de humanis virib⁹ fidat. Abba hęc Aug.
 abbreviata trāspōnunt. r. i. q. iij. non solū abnegat. Irē ibi
 Beda. respiscēdi nihilomin⁹ si in lapsum corruerit exem
 plū capiat: neq: desperet: sed incūctanter veniā se posse p
 mereri credat. **L** h: yf. vñ manifestū est qm̄ et casum petri
 dñs concessit. nā poterat quidem a pncipio reuocare: sed
 q: permanebat in vehemētia. ipse quidem nō impulit ad
 negationē: sed dimisit desertū: vt discat p̄p̄iā imbecillita
 tem. Et vt post hec talia nō pariat: quū ovis terrarum
 dispensationē susceperit: sed reminiscēs eorū que passus
 est: cognoscat seipm. l. di. cōsiderādū. cū. c. seq. **C** S Irē
 de p̄m̄atu et vniuersali potestate ac platione petri et suc
 cesso: iū eius **H**er. in. ij. lib. ad Eugeniū: et alia re gesta su
 mit ostensionē dōcēs. Stat ergo incōcūsum p̄uilegium
 tuū tibi: tam in datis dauibus: q: in ouibus cōmendatis.
 Accipe aliqd qd nihilominus p̄rogatiuā cōfirmat tibi.
 discipuli nauigabant: et dñs apparebat in litore. sciens pe
 trus q: dñs est: in mare se misit: et sic venit ad ipsum: alijs
 nauigio perueniētibz. **J**oa. vlti. Quid istud: nepe signū
 singularis potentie et pontificij petri: per qd non nauem
 vnā: vt ceteri quicq: suā: sed seculū ipm suscepit gubernan
 dū. ps. ciiij. hoc mare magnū rē. Dare em̄ seculū. Naues
 aut ecclesie sunt. i. q. iij. nō turbatur. inde est q: altera vice
 instar dñi gradiēs super aquas. **D**ar. riiij. vnicū se vica
 riū christi designauit: qd non vni populo: sed cūctis p̄esse
 deberet. si quidē aque multe: populi multi. **A**po. rviij. de
 cōse. di. ij. cū omne. et de celeb. mis. cū marthe. s. quesuisti.
 Irāq: quū quisq: cetero: ū habeat suam: tibi vna cōmissa
 est gradissima nauis facta ex oibus: ipsa vniuersalis eccle
 sia toto orbe diffusa. de hoc. rri. di. quāuis. **C** Z Irē ibi
 in **D**ar. riiij. ad fi. ibi. respōdens aut Petrus: dixit. dñe: si
 tu es: iube me venire ad te sup aquas. **H**iero. ait. In oib⁹
 aut locis ardētiss: me fidei inuenitur Petrus. eodē ergo
 me veni. fidei seruo: quo semp nūc q: tacentib⁹ ceteris credit se
 ad te rē. posse facere. per voluntatē magistri: qd nō poterat p̄ na
 turā. ibidē **L** h: yf. Aide aut quātus est seruo: quanta fi
 des. nō dixit oia: dep̄ecare: sed iube. non em̄ solum credi
 dit: qm̄ potest christus ambulare supra mare: sed qm̄ pot
 et alios inducere. et cōcupiscit velociter ad eū venire. hoc
 em̄ tam magnū quefuit ppter amo: em̄ solū: nō p̄opter
 ostentationē. non em̄ dixit. iube me ire super aquas. sed iu
 be me venire ad te. Irē idē **L** h: yf. ibidē super verbo. vi
 dens aut ventū validum: timuit. Petrus aut (qd maius
 est) superas vndas scz maris: a minorū turbatur. scz a ven
 ti impulsu. vñ sequitur. videns aut rē. Talis em̄ est natu
 ra humana: vt multotiens in magnis se habens recte: in
 minorib⁹ rep̄ehēdatur. **H**oc aut q: Petrus timuit: diffi
 rentia demonstrabat discipuli et magistri. sed et alios disci

pulos mīrigabat. Si em̄ duobus fratrib⁹ leffuris ad de
 rram et sinistra molesti sunt. **D**ar. r. et **D**ar. r. mag
 ro magis huic molesti fuissent. nondū enim erant spiritu
 pleni. postea vero spūales effecti: vbiq: petro p̄m̄atu cō
 cedunt: et in concionibus eū p̄mittunt. Luce. viij. Irē
 ibi **H**iero. Etiam paululū relinquunt tērationi: vt augē
 tur fides: et intelligat se nō facilitate postulariōis sed po
 tentia dñi conseruatū. ardebat em̄ in animo eius fides: et
 humana fragilitas in profundū trabebat. Irē Aug. p̄p̄
 sumpsit ergo petrus de dño. titubauit vt homo. sed rediit
 ad dñm. vnde et sequit. et quū cepisset mergi. **C** Pro stare
 ecclesie info: mando: cui⁹ caput est Petrus. rri. di. c. ij. my
 stice liber hoc euāgelij percurrere. vñ ibi in **D**ar. riiij.
 et statim cōpūlit iesus rē. **H**iero. Quo sermone ostendit
 inuitos eos a dño recessisse: dñi amore p̄ceptois: ne ad
 punctū qdē r̄pis ab eo volūt separari. **L** h: yf. **L** ostēderam
 dū aut q: quū dñs magna operat: dimittit turbas: docēs
 nos nūc glo:is multitudinis p̄sequi. nec attrahere mul
 titudinē. Et iterū docet: non debere nos turbe cōmiscere
 cōtinuē neq: fugere multitudinē semper: sed vtiliter face
 re. et ideo sequit. dimissis turbis: ascendit in montē solus
 orare. in quo docet nos: quia solitudo bona est: quū nos
 deū interpellare opo: rear. ppter hoc etiam ad desertū va
 dit: et ibi p̄m̄ocatur: dñi oratē: dicens nos in oratione nā
 quillitate querere: et a tempo: et a loco. hucusq: **L** h: yf.
Pro solitudine: de peni. di. ij. s. romanos. **H**ed nec adam.
Job. iij. edificat sibi solitudines. vñ **B**ern. Anima sancta:
 sola esto: vt soli hoim serues teipam: que tibi ex omnibus
 elegisti. fuge publicum. fuge ipsos domesticos. secede ab
 amicis et intimis. etiā ab illo qui tibi ministrat. an nefas
 te habere verecundū sponsum: qd nequa q: velit indulgere
 p̄sentia suā: p̄sentibus ceteris: secede ergo scz mente
 nō corpore: sed intēione: sed deuotione: sed spū. relinquit
 te ciuitates habitato: res moab. **H**iero. rviij. Irē **H**iero.
 qd aut ascendit solus orare: non ad eū referas: qd de v. p.
 nubis. v. milia hoim satiauit. Sed ad eū quā audita mo
 te **J**oannis: secedit in solitudine. non q: personam separe
 mus: sed q: opera eius inter deū et hoim diuisa sunt. Irē
 Aug. **D**ons altitudo est. qd aut altius celo in hoc mun
 do: q: vero in celū ascendit: nouit fides vestra. cur aut lo
 lus ascēdit: quia nemo ascēdit in celū: nisi qui de celo des
 cendit. **J**o. iij. quāuis et quū in fine venerit: et nos in celū
 leuauerit: etiā tunc solus ascendet. quia caput cū corpore
 suo vnus est christus. nunc tamē solū caput ascendit: ascē
 dit aut orare: quia ascendit ad patrē. p nobis interpella
 re. **H**el q: vespere solus est: solitudine suam in tepore pas
 sionis ostendit ceteris: trepidatione dilapsis. **D**ar. rviij.
Item Aug. **H**erūtamen dū christus orat in excelso: nauis
 cula turbatur magnis fluctib⁹ in pfundo. et q: insurgunt
 fluctus: p̄ ista nauicula turbati. sed q: christus orat: non
 pot mergi. Nauicula quippe ista: ecclesia cogitare. turbu
 lentū mare: hoc seculū. ad hoc. rriij. q. s. nō turbat. rii. q. b.
 futuram. i. rii. ibi. at vero quum inter turbines et aduersa
 mundi succresceret ecclesia. Irē Aug. Quando em̄ aliq:
 impie voluntatis: maxime potestatis: persecutionē indit
 cit ecclesie: super nauicula christi: grandis vnda cōsurgit.
Rabanus. **H**ū bene dicit: q: nauis erat in medio mari: et
 ipse solus in terra. q: nonnūq: ecclesia tantis p̄ssuris est
 afflīcta: vt dñs eam deseruisse videretur ad repus. ad hoc
 rxiij. di. in nomine dñi. s. rii. Irē Aug. **A**biūt autē dñs ad
 visitādos discipulos suos: qui turbabātur in mari: quar
 ta vigilia noctis. i. in extrema parte noctis. vigilia enim
 vna tres horas habet: hoc nor quatuor: vigilia h:
Milarius. p̄: ima ergo vigilia fuit legis. **S**oda p̄pheta:
 rii. **T**ertia corporalis aduētus. **Q**uarta in reditu carita
 tis. Aug. **Q**uarta ergo vigilia noctis: hoc est: pene iā no
 cte finita: venit in fine seculi: iniquitatis nocte tranfacta:
 ad iudicandū viuos et mortuos. venit aut mirabiliter: sur
 gebat em̄ fluctus: sed calcabant. quantū liber em̄ potest
 tes seculi cōsurgāt: p̄mit earū caput nō ostrū caput. **H**ilari

Dñe: si
tu es: iu.
me veni.
ad te rē.

rius. Venies aut christus in fine inueniet ecclesia festam: et antichristi spu et totius seculi morib' circa actam. Et q: de antichristi consuetudine ad oem tentationu nouitatem solitari erunt etia ad dñi aduentu epa uelcent: fallas reru imaginationes merueres. sed bonus dñs timorẽ depellit dices. Ego sum. et aductus sui fide metu naufragij immi nentis depellit. Aug. de questionib' euangelioꝝ. Vel qd dicitur discipuli pbatafina esse: signat q: quida q cesserint dia bolo de christi aduentu dubitabunt. **Q** aut petrus implo rabat a dño me mergat: significauerat qbusdam tribula tionib' etia post vltima persecutione purgatam ecclesia. **I**re Hilari'. **Q** aut trepidanti Petro virtute perueniedi ad se dñs nõ inducit: sed manu peccatorum sustinuit: hec ratio est: solus em passurus pro oibus/ oim peccata solue bat: nec socium admittit. quicquid enim vniuersitati pres tatur: ab vno presatur. Item Aug. In vno etiam aposto lo. i. Petro. in ordine apostoloru primo et precipuo in quo figurabatur ecclesia: vtrumq; genus significandum fuit id est firmi in hoc q super aquas ambulauit: et infirmi in hoc q dubitauit. nam et vnicuiq; sua cupiditas tempe stas est. Amas deum: ambulas super mare. sub pedibus tuis est seculi tumor. Amas seculum: abso: bet te. sed quõ figurabatur cupiditate co: tuum: vt vin cas tuam cupiditate inuoca christi diuinitatem. Rabanus. Nec mirandum si ascendente in nauiculam domino: vent' cessauit. in quos cumq; enim corde dominus per gratiam adest: mor vnus uerfa bella quiescunt. Col. i. quia quum sit par: pacem ins fert. Item Hilarius. Ascensu etiam christi in nauim: ven tum et mare esse sedatum: post claritatis sue reditum: eter na ecclesia: par et tranquillitas indicatur. et quia tunc ma nifestus aduenit: recte admirantes vniuersi locuti sunt. vere filius dei es. Confessio enim vniuersoꝝ: tunc abso luta et publica erit: dei filium non iam in humilitate co: po rea: sed in celesti gloria pacem ecclesie reddidisse. Item Aug. de questionib' euangelioꝝ. Signatur enim clarita tem eius tunc manifestatam: futuram perspectionem iam vi dentibus: qui per fidem nunc ambulant. **C** **A** Item et alia Petri priuilegia subnectuntur. Nam assumpto chris to in celum. Dar. vii. Petrus velut eius successor: eccles iam regere cepit: dum ad complendum duodenariu nu merum apostoloru: loco Iude preuaricatis et verbis prophete Dauid alium instituit: et sub: ogari fecit. Actuũ s. xvi. q. ii. s. i. in fi. **C** **Q**ui etiam recepto paradeto: discipulos non multo repletos: sed spiritus sancti gratia illustratos: et verbis Jobelis apertius cop: obauit: igno ras instruens: et incredulos destruens. Act. ii. de conse. dis tin. iij. pro: pie. Hic penitentiam agere iussit: et baptizari crederes. vt ibi haberet. de peni. distin. i. s. his authorita tibus. **P**etrus apostolus. et de conse. distin. iij. preall. c. pro: pie. Hic primum curando claudum fuit miraculum operatus. Act. iij. ibi. Petrus autem dixit: argerum et aus rum non est mihi et c. Et in Ananiam et Sapphyam vro rem eius tamq; primus et precipuus apostoloru: promul gavit sententiam mortis. quia mentiti fuerat spiritus san cto. Act. v. rriij. q. viij. legi. et c. occidit. et c. petrus. Ipse so lus in Simonem magum sententiam damnationis pro nuntiauit. licet non ei soli: sed omnibus communiter pes cuniam obrulisset. Act. viij. q. i. qui studet. et c. petrus. et c. eos. Ipse non solum miracula faciebat: sed etiam vnibra illius Act. v. Ipse in mentis excessu vidit celum apertum: et vas quoddam descendens: quod ananantia diuersi ge neris continebat. et dictu est ei. Surge petre: macta: et ma: duca. per quod inuuit q; Petrus preclatus fuerit popu lis vniuersis. vas autem illud o: bem vniuersum signat. et vniuersitas contento: um in eo significat tam iudeoꝝ: q; gentium nationes. ponitur histo: ia Actuũ. r. et. rj. Has illud velur linteam de quo ibi dicitur mystice penitentia signi ficare potest. linteam enim multis rufionibus et labo: i bus fit: et penitentia vera multo labo: e agenda est. rlvñ. distin. omnis. vnde Aug. Unde petrus: et tundendo esto

correctus. de peni. distin. i. tres autem. In tali linteo domi nus inuoluitur: dum in vera penitentia corpus suum su mitur. Jo. xij. Acceperunt corpus Iesu: et ligauerunt lin teis cum aromatibus. et sicut in linteo penitentia: ficin aro matibus virtutes signantur. fm Greg. in sermone homi lie pascalis. et facit et de sacra vna. c. vnico. s. ad exhiben dum. Item Greg. virtutes perfidentium in notitia ceteroꝝ: roꝝ: quasi suauitate fragrant odorum. **Q** autem lin teum ter ostenditur signatur q; vera penitentia trib' mo dis agitur. contritione. confessione. et satisfactione. de pe. distin. iij. perfecta penitentia. Animalia immunda que in linteo sunt significant peccato: es qui in penitentia sunt. bestie quidem auaros. serpentes auarolos. aues super: bos. **C** Adapta lectoꝝ. In his iubetur Petrus occidere. scilicet vitam bestialem. de qua dicitur in ps. rlvij. homo quum in honore esset scz rationis discernendi inter mun dum et inmundum non intellexit id est intelligere noluit. **P**s. rrv. vt bene ageret. et manducare id est trahere in corpus ecclesie. Greg. Mirabile q; serpentes et bestie pos sunt in celum ascendere. verum est. sed in linteo peniten tie. Aug. Anime sancte que in hoc seculo aut per vite ins nocentiam pure sunt: aut penitentie satisfactione puri gantura saluatoꝝ: recipiuntur. Item Petrus post chris tum primus mortuum resuscitat. scilicet Thabita. Act. ix. in fin. signum q; ipse precipue per clauces sibi commissi fas soluendo peccato: res resuscitat ad vitam gratie. de pe ni. distin. i. s. hoc autem. vltra columnam. **R**. resuscitatus. **C** **Y** Item ipse Petrus primus iudeos primus genti les post ascensionem conuertit ad fidem: vt super vrosq; fideles se habere primatum monstraret. quũ ipso die pen tecostis ad verbum exhortationis ipsius arderet tria mis lia iudeoꝝ: um baptizati sunt. Act. ij. de conse. distin. iij. pro: pie. ac deinde Cornelium centurionem gentilem: et suas quasi primitias gentium ad reuelationem angelicam ba ptizauit. Act. x. in fi. rj. distin. in nouo. ibi. primusq; ad si dem populum virtute sue predicationis adducit. Lo. distin. fidelioꝝ. ibi. Petrus enim dicitur eo q; primus in nationi bus fidei fundamenta posuerit. etiam de conse. distin. iij. non dubito. ibi. verumtamen si iam spiritus sancto accepto Cornelium baptizari noluisset: cõtempri sacramenti reus fieret. Item est Petrus cuius vnã nauem nauem ascendit chris tus. Luca. v. quia vna est ecclesia vniuersalis: cuius rector est Petrus. rriij. q. i. loquitur. Unde ibi super verbo Ascē dens autem in vnã nauim que erat Simonis. Beda. Nas uis Simonis est ecclesia primitiua. de qua Paulus dicit Gal. ij. qui operatus est Petro in apostolatu circũcisio nis. Unde dicta vna: quia multitudinis credentium erat co: vnum et anima vna. Act. iij. rj. q. i. dilectissimus. **I**re ibi. Et impleuerunt ambas naues. Amb. Dyssicle autem fm Marti. nauis petri fluctuat: fm Lucam impleuer pi scibus: vt et principia ecclesie fluctuantis: et posteriora ex: uberantis agnoscas. non turbatur ista que Petrum ha: bet et c. prosequere. rriij. q. i. non turbatur. **A**bi et dicitur. Duc in altum et c. deniq; et si alijs imperat vt latent retia sua: soli tamen Petro dicitur. Duc in altum. hoc est in pro: fundum disputationum. Vel in altu. quia Petrus altio: alijs: et superior. rj. distin. in nouo. lxxx. distin. in illis. in fi. ibi. quia nec inter ipsos apostolos par fuit institutio: sed vnus presuit omnibus. **Q** autem retia rumpebatur. ibi. Piscium copia et nauicula implere sunt: ita vt mergerent tur. fm Aug. signat hominum carnalium tantam futura multitudinem in ecclesia: vt etiam diruptione pacis per hereses et schismata san derentur. Rumpitur autem rete: sed non labitur piscis. fm Bedam. q: suos domin' etiam inter persequentium scandala seruat. Item fm Bedam. harum impletio nauium vsq; in fines seculi crescit: fm q; implere merguntur: hoc est in merfione premuntur. non enim sunt submersæ: sed periditate. p: ouit apostolus expo nit dicens. ij. Timoth. iij. In nouissimis diebus instabunt tempo: a periculosa: et erunt homines seipsos amates: cu

Alia Pe tri et pri uilegia et mira cula.

pidi: elati: superbi: blasphemii: parentibus non obediētes
 ingrati: scelesti: sine affectione: sine pace: criminosi: in-
 continentēs: immittēs: sine benignitate: proditores: potes-
 uirumidi: voluptatum amatores: magis q̄ dei habētes
 quidem speciem pietatis: virtutem eius abnegantes etc.
 Nā mergi naues: est homines in seculo: ex quo electi per
 fidem fuerant: mox prauitate relabi. Item ibi. Et hoc iā
 homines eris capiens. Beda. Hoc ad ipsum Petrum spe-
 cialiter pertinet. Et ponit em̄ ei dñs quid hec captura pi-
 scium significet. q̄ sc̄z ipse sicut nūc per retia pisces: sic alī
 quando per verba fit capturus homines. Nā vna die so-
 lum cepit tria milia verbo suo. vt Act. ij. 2. p. c. de conse.
 dist. iij. proprie. totusq̄ huius facti ordo: quid in ecclesia
 cuius ipse Petrus tyrum tenet quotidie geratur ostens-
 dit. Item super illud Matt. xij. Ecce nos reliquim⁹
 omnia. qd̄ est ibi verbū Petri. dicit Chrysostomus. Qui clauēs
 regni celo: unum acceperat: pro ijs qui ibi sunt iam cōfidit.
 et pro orbe terrarū vniuersa interrogat. Item Jo. xxi.
 super illud Ascendit Simon Petrus: et traxit rete in ter-
 ram. Hægo. Petro autem sancta ecclesia est cōmissa. ipsi
 specialiter dicitur Jo. vlti. Pasce oues meas. Quod ergo
 postmodū aperitur in voce: hoc ante signat in opere. ipse
 enim pisces ad soliditatem litōis pertrahit. q̄ stabilitatē
 eterne patrie fidelibus ostendit. hoc egit verbis. hoc epis-
 stolis. hoc agit quotidie miraculo: unum signis. Item Jo.
 xi. Petrus tamq̄ caput p̄ toto corpore apostolico et eccle-
 sie dicit christo. Dñe ad quem ibimus? Aug. q. d. repellis
 nos a te: da nobis alterum re: ad quem ibimus. si te relin-
 quimus. Chrysostomus. Verbum inulte amicitie est ostens-
 suum. quia sc̄z christus eis honorabilior: erat q̄ patres et
 matres pro tota etiam ecclesia confiteretur dicens. Et nos
 credimus: et cognouimus: quia tu es christus filius dei. vbi
 Aug. credimus enim: vt cognosceremus. Nā si prius cog-
 noscere: deinde credere vellemus: nec cognosceremus:
 nec credere valeremus. Hoc autem credimus et cognoui-
 mus: quia tu es christus filius dei. i. quia ipsa vita eterna es:
 et non das in carne et sanguine tuo nisi quod es. Item
 Jo. xij. ibi. Hæstantes de quo diceret. Chrysostomus. Omnibus
 autem trementibus: et ipso vertice. sc̄z Petro formidans:
 et Joannes velut delectat⁹ recubuit in sinu Jesu etc. Sūt
 et alia plura ex quibus Petri primatus ostendi potest: et
 per cōsequens successoris ipsius. sed ea que sunt dicta ad
 presens sufficiant. Quibus tamen et illud addendum est
 q̄ Petrus caput et princeps apostolorū: et consequēter totius
 ecclesie dicitur et est. nō solum christi institutione: sed
 etiam apostolorū cōmuni approbatione. sicut sacri docto-
 res eliciunt ex quibusdam predictarum authoritatū et ex
 quibusdam alijs. et est expressum. xxi. dist. in nouo. Ad
 hoc etiam addendū est q̄ Romanus pontifex Petri suc-
 cessor: nō solum iure diuino: quod a christo: sed etiam iure
 humano: quod est a terreno principe: primatum obtinet
 super omnes ecclesias: ecclesiarūq̄ rectores: vt patet ex
 priuilegio concesso a Constantino romane ecclesie: ac in
 ea presidenti. xvi. dist. constantinus. Si autem obijciatur
 q̄ princeps terrenus primatū spiritualem conferre nō po-
 tuit: quū de spiritualibus disponendi non habet potestas-
 tem. xvi. dist. qui bene. Dicendū est q̄ illius priuilegij po-
 testas quantum ad potestatem spiritualem pertinet: non
 sūm authoritatem est accipienda: sed sūm approbationem:
 et manifestationem: et deuotionem: et diuine voluntatis
 executionem.

Articulus. lvi.

Hinc videndum est

de differentia et cōuenientia duplicis potestatis regie sc̄z spiritualis et secularis. Harum autē potestatum differentia ex ip-
 sis nominibus considerari potest. dum vna
 spiritualis alia secularis vel temporalis vocatur. Ad cu-
 ius differentie intellectum sciendū est q̄ spirituale dupli-

ter dicitur. Uno em̄ modo spūale dicitur id qd̄ pertinet ad aiam
 que spūalis est nature. Tertulian⁹ hereticus aiam corpo-
 reā esse dicit. xxiij. q. iij. quidā. s. tertulianiste. et precipue
 quantum ad partē rationale. et hoc modo sciētie et virtutes
 dicuntur spiritualia quedā. huic autē spirituali contradi-
 citur corporale: quod scilz pertinet ad corpus: vel ad animā.
 vt est corporis forma. et in demen. de fi. ca. fidci. s. poro.
 et vt cōmunicat cum animabus bruto: um. Et sic dicunt
 quidam q̄ potestas prelato: ū ecclesie spiritualis dicitur:
 quia est super animas: et super ea que ad perfectionē per-
 tinent anime. Potestas autem principū seculariū dicitur
 corporalis: quia est supra corpora: et super ea que pertinet
 ad corpus. ad hoc. xvi. dist. cum ad verum. ibi. quatenus
 spūalis accusatio a carnalibus distaret in cursu. Sed
 hoc dicitur habet dubium. nam etiam secularis potestas
 si recta et ordinata sit: intendit principaliter et finaliter sub-
 ditos dirigere: et inducere ad vitam virtuosam: que prin-
 cipaliter ad animā pertinet. ar. ad hoc di. iij. facte sunt. et
 in probe. decre. rex pacificus. s. ideoq̄. Id em̄ debet inten-
 dere omnis recta potestas in hominib⁹: ad qd̄ homo fina-
 liter ordinatur. Finis autem hominis in quātum homo
 est felicitas. Unde omnis potestas recta debet intendere:
 vt multitudine sibi subiecta sit felix: felicitas autē hominis
 principaliter cōsistit in actu virtuosō. vnde ps. i. Beatus
 vir qui nō abiit in consilio impiorū etc. Et iterū ps. cxvii.
 Beatus vir qui timet dominū. et ps. cxviii. Beati immas-
 culati in via etc. cum si. Quare ad officium huius potesta-
 tis pertinet dirigere homines in hunc finē. Verum quia
 ad felicitatem politicam precipue requiruntur exteriora
 bona: que vite corporali deseruiant. Ideo consequenter ad
 eius officium pertinet gubernatio: quantum ad res exteriori-
 res: et quantum ad corpora: sine quibus nō exercentur ani-
 me opera in hui⁹ vite statu. ar. i. q. iij. si qd̄ obiecerit. s. m. q̄
 hoc videtur q̄ secularis potestas principaliter etiā debet
 dici spūalis: accipiēdo spirituale modo predicto. Alio
 modo vero dicitur spirituale id quod ad animā pertinet:
 non sūm natura: sed sūm gratiam. et sūm hoc dicuntur spi-
 ritualia illa que respiciūt gratiam: et que ad gratiam has-
 bent habitudinem. Et hoc modo potestas secularis nō di-
 citur spiritualis: sed temporalis: sūm quod hui⁹ respicit nat-
 uram. spiritualis autē respicit gratiam. Patet ergo diffe-
 rentia predicta duplicis potestatis regie: que est q̄ vna di-
 citur naturalis: alia supernaturalis. Quia temporalis sūm q̄
 hui⁹ respicit naturam: spūalis autem respicit gratiam:
 que est super natura. Et hoc vna dicitur celestis: alia ter-
 rena. Spiritualis em̄ que respicit gratiā: que facit homi-
 nem deiformē: dicitur diuina: Temporalis autē que respicit
 ipsam naturā hominis: sūm q̄ est homo: dicitur huma-
 na. Conueniunt autē he due potestates regie. Primo
 sūm causam efficientē: quia omnis potestas a deo. Roma-
 ni. xxiij. q. i. quid culpatur. Item secundo conueniunt
 sūm causam finalem. q̄ finaliter in vtraq̄ intenditur bea-
 titudo. vt proxime dictū est. Tertio conueniunt quan-
 tum ad subiectum. quia vtriusq̄ potestatis subiectū est ho-
 mo. Differunt tamen he potestates quantum ad dispositio-
 nem subiecti. vt quidam dicunt. q̄ in homine cui cōmuni-
 canda est potestas temporalis: requiritur perfectio p̄ uiden-
 tie: per quā dirigatur in agendis. optimū ar. xxi. di. s. i. et
 c. petrus. In homine autē cui cōmunicanda est potestas
 spiritualis: requiritur perfectio sapientie: per quam cōtem-
 pletur diuina. Unde potestas temporalis requirit virā acti-
 uam. spūalis autem contēplatiuam: nihilominus et acti-
 uam. et de renun. nisi cum p̄idem. s. nec putes. xvi. dist. si
 quis vult. Quarto conueniunt he potestates quantum
 ad obiectū. quia vtraq̄ potestas exercetur circa hominē.
 nam hic loquitur de potestate circa hominē. Sed tñ diffe-
 rēter habet se esse vtraq̄ circa homines. Temporalis enim
 habet esse circa homines: vt sūm suam naturā considerant-
 tur. Spiritualis autē debet esse circa hoies: vt sunt susce-
 ptibiles gratie. Quinto conueniunt he potestates quā-

cum ad actus. q: cōsimiles sunt actus vtriusq: potestatis. Differit tamen in modo agendi. vtriq: nāq: conuenit iudicare. sed vni coporaliter: alij spūaliter. Iudicat vna spiritalis causas. r. q. s. per totum. Alia determinat temporales. et de iudi. nouit. et qui si. sint legi. c. f. r. c. causamq:.

Alia inuert penam coporalem. r. r. q. v. quasi per totum. Alia uero penam spiritalē. r. q. iij. quasi per totum. et de sen. eccō. per totum. Unde vni dicitur competere gladius spiritalis. r. v. q. ij. vifis. in fi. Alteri vero gladi⁹ materialis. r. r. q. v. non solum. r. r. q. ij. inter. Vtriq: cōuenit pascere. sed temporalis pascit coporaliter: sicut christus turbas. Jo. vi. Mart. r. ij. r. xv. Mart. vij. Luc. ix. r. r. q. di. s. f. Spiritalis autem spūaliter. r. v. dist. in. esto. s. Per. v. Pasce qui in vobis est gregem r. licet etiā coporaliter pascere debeat: quā potest. vt p. e. s. f. r. r. r. v. di. s. f. Vtriq: conuenit pugnare. sed spiritali oratione r verbo. r. r. q. v. iij. cōuenit. Temporalis autē armis r materiali gladio. vt hic pbatur. r. r. q. v. iij. quasi per totum. et de vo. r vo. redēp. ex multa. Assignata vero cōuenientia r differētia potestatum predictarū: restat cōsiderare de quibusdā alijs cōparationib⁹ earūdem. Et primo quidē quomodo comparantur adinuicem sūm tēporis prioritatem. Sic autem lex naturalis p̄cessit tēporis legem scriptā. vi. di. s. his ita. r dist. s. ius naturale. sic videtur dicendum q potestas regia tēporalis que a natura oritur: p̄cessit q potestatem regiam spiritalē: que ex gratia sumit exordiu. Nam spiritalis potestas sūm veritatem a christo initium habuit: qui nobis celeste regnum patefecit. ad cuius cōsecutionē ordinatur spiritalis potestas. Secundum significationem ordinatur tamen r figurā: etiam in veteri testamēto: hec potestas esse cepit. vt longe. s. pbauit: p̄cipue in. r. ij. ar.

C Secundo videndū quomodo comparantur adinuicem sūm dignitatem. Est autem simpliciter r absolute dicēdum q potestas spiritalis est dignior: et superior: multipliciter. Primo ratione agentis. quia etsi vtraq: sit a deo. Roma. r. ij. tamen spūalis digniori modo est a deo: quia spūaliter. r. ij. dist. c. f. Secundo ratione finis: quia spiritalis spiritalius ad superiorem finē ordinatur q tēporalis. vt dicunt est. Tercio ratione obiecti. quia licet homo sit vtriusq: potestatis obiectum: tamen sūm alio: em modū est obiectum spiritalis potestatis q tēporalis. quod patet. Nam tēporalis potestatis obiectum: est homo: vt in suis naturalibus consideratur. Spiritalis autem potestatis obiectum: est homo: vt est perfectibilis gratia: r potest effici membrum christi: r dei filius per adoptionem. Jo. s. Dedit eis potestatem filios dei fieri. de peni. di. s. hoc autē. s. item vt christus ait. Quarto ratione actus. quia spiritalis habet alio: es et digniores operationes: q tēporalis. q: sicut finis ad finem se habet: sic operatio ad finem perducēs: ad operationē se habet. Quinto ratione modi agendi. quia spiritalis r cū operatur: q tēporalis. in quo sepe cōtingit obliquitas r defectus. licet em persona que spiritalē habet potestatem: deficere possit in operando: tamē potestas ipsa sūm se rectitudinem amplius semper habet. ar. r. ij. q. iij. qui peccat. Sexto ratione vtilitatis. nam spūalis plura potest agere: r plures habet agēdi modos: q tēporalis. Ad huc plures subdūtur potestati spūali: q tēporali. nā spiritali subijciunt tam clerici q laici. vnde r a subiectione illius cui spūalis potestas cōuenit plene scz Romani pontificis nullus excipitur qui ad ecclesia qualitercūq: pertinet. r. q. iij. cuncta. et de maio. r. obe. solite. s. nos autem. Temporalis vtro nō subijciuntur nisi laici. nec hi quātūm ad omnia. clerici autē non subduntur directe. nisi forte p̄pter aliquod tēporale. r. r. q. v. iij. s. ecce. r. v. iij. di. s. eps metropolitanus. Deinde videndū est quomodo coparantur de potestates adinuicē sūm causalitatem. Spiritalis quidē causalitatem habet super tēporalem: et multiplicē causalitatis modū. Nam spūalis est causa tēporalis per modū finis. q: finis tēporalis: qui est felicitas naturalis:

ordinatur ad finē spiritalis: qui est beatitudo supernaturalis. r ideo tēporalis est propter spiritalē finaliter. r qui potestatem tēporalem quam habent: ad spiritalē non ordinat: peruerse eos agere non dubiū est. optimum ar. r. ij. q. v. principes. r. r. v. dist. ecclesie mee. Adhuc spūalis potestas est causa tēporalis per modum principij agētis. r hoc tripliciter. primo enim spūalis est principij agentis respectu tēporalis: quātūm ad eius institutionē. quia eam instituit. vt dicit Hugo de sancto victore. r sepe supra dictū est. maxime in ar. r. ij. r. r. Sed considerandum est circa hoc: q: de institutione regni summi imperij due sunt opiniones quasi cōtrarie. Quidam em dicūt q tēporalis potestas a solo deo est immediata: r a spūali potestate sūm suā institutionē nullo modo dependet. r. ij. q. iij. questum. Alij vero dicunt q tēporalis potestas si debeat esse legitima r iusta: vel est coniuncta spiritali in eadē persona: vel est instituta per spiritalē: alias iniusta est: r illegitima. ar. ad hoc. et de sacra vnc. c. vnico. de elec. venerabilem. Inter has duas opiniones accipio mediam: que pbabilior: esse videtur: vt dicatur q institutio potestatis tēporalis materialiter r inchoatiue habet esse a naturali hominū inclinatione: ac per hoc a deo in quātūm opus nature est opus dei. Vbi. s. et de sum. r. c. i. r. s. f. Perfectiue autē r formaliter habet esse a potestate spiritali: que a deo speciali modo deriuatur. Nam gratia nō tollit naturam: sed perficit eam: r format. r similiter id qd est grē non tollit id qd est nature: sed illud format r perficit. Unde quia potestas spūalis gratiam respicit: tēporalis vero naturā: ideo spiritalis tēporalē non excludit: sed eam format r perficit. Imperfecta siquidē est r informis ois humana potestas: nisi per spiritalē formatur et perficiatur. Hec autē formatio est ratificatio r approbatio. Unde potestas humana que est apud infideles: quātūm sit ex inclinatione nature: atq: per hoc legitima: tamen informis: quia per spiritalē non est approbata et ratificata. quia vbi sana fides nō est: non potest esse iustitia. r. ij. q. i. s. sana. ad hoc. r. ij. q. i. s. sed illud. ibi. cui⁹ potestas nulla est extra ecclesiam. op. facit. r. r. q. i. s. ex his. ibi. vbi em deest agnitio eterne r in cōmutabilis veritatis falsa est virtus: etiā in optimis modis. r per Dñm. de hoc in sum. r. de homici. r de hoc. s. latius in. r. ij. r. r. clar. di. Sed ad ampliorē huiusmodi euidentiam sciēdum est q potestas humana siue tēporalis duplici informatio: ne indiget: ad hoc q sit perfecta sūm rationē potentie. Indiget em formatione fidei. quia sicut nulla est vera virtus siue fidei: sūm Aug. vt p̄tine allegauit. sic nulla potestas est oīno vera sine fide. Non q sit nulla: r omnino illegitima. vt. iij. q. v. s. item in euāgelio. sed q nō est vera neq: perfecta. sicut nec matrimoniu in fidelium est perfectum r ratum: licet sit aliquāliter verū r legitimū. r. v. q. i. s. item illud Aug. Indiget etiā formatione approbationis r ratificationis per potestatem spiritalē. Quātūm cūq: em ali quis habeat fidem: non tamē habet potestatem tēporalē formatam r perfectam: nisi per spūalem fiat ratificatio r approbatio. Nulla em potestas secularis est omnino vera et perfecta: nisi per spūalem ratificetur r approbet: r cōfirmetur. Unde vncio regibus adhibetur: non solum in signū sanctitatis: q in eis requiritur: sed etiā in signū approbationis r formationis. Et a pōtētib⁹ reges vnguntur: q: per spiritalē potestatem perficiuntur r formati illa que tēporalis dicitur. et de sacra vnc. c. vnico. r ideo spūalis potestas pōt dici quodāmodo tēporalis formatam: eo modo quo lux dicit forma coloris. Solo: em habet aliqd de natura lucis. tamē ita debile habet lucem: q nisi adsit lux exterior: per quā formatur: non inberet: sed virtualiter: non potest mouere visum. Et similiter tēporalis potestas habet aliqd de veritate potētis: quum sit a iure humanos qd a natura oritur. sed tñ imperfecta est r informis: nisi formatur per spūalem. r hoc modo institui dicit per spūalē. Hic r Hugo de sancto victore dicit q in ecclesia dei sacers